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lige naturhistoriske Musæums—Over-
gang,til Kjøbenhavns Universitet»» «

. »Ministeren for-Kirke- og’ Under--

viisnixtgsvaefenetx ,Det næste Udkast, jeg,
skal tillade mig- ats forelægge det høitærede Thing,

angaaer det kongelige naturhistoriske-Musæums
Overgang til Kjøbenhavns Universitet.. Det er

en Foranstaltning, som allerede i lang Tid er

forberedt; allerede i 1848· blev dersnedsat en

Commission til at tage under Overveielse, hvor-.
ledes ovennævnte Samling paa en hensigts-
mæssig Maade; kunde forenes med Universite-
tets Samlinger, og denne Commission afgav

efter en omhyggelig Undersøgelse«»en udførlig

Betænkning, ,der imidlertid ikke -førte stil noget

endeligt Resultat. Sagen er derfor for etAars
Tid siden atter taget frem, en ny Commission
blev nedsat for at tage den under Overveielse,
og denne har ligeledes afgivet en.Betænkning,

paa hvis-Grundlag nærværende Udkast er af-
sattet. - Det,--man har troet at opnaae-ved en

Forening af de to- Musæer, er først et bedre

økonomiskUdbytte af, de Midler, der anvendesz«
dette vil dog« ikkezvcere at forstaae saaledes,-at
der egentlig vil kunne besvares Udgifter, men

Fordeleuskulde bestaae deri, at de Penge, som-
anvendes, ville ,bringe ,et bedre Resultat end hid-,
til. Der svil dernæst ogsaa blive en hensigts-,
mæssigere Brug af. de aandelige Kræfter, der,

have været is Virksomhed ved - begge Musæer,-

og som· hidtil have været anvendte paa en

mindre fyldestgjørende,Maad«e, idet de shave
været tagne i Brug til Arbeider« som mere

passende kunde have været udførte paa en an-

den Maade. Endelig er der gjort opmærksom-
paa, at de Localer, hvori Samlingerne nu opbe-»
vares, ereihøi Grad ntilstrækkelige,- sidetder mang-

ler Plads, hvoraf altsaa Følgen er, sat Samlin-

gerne ere opstillede paa en megetsutilfredsstillende
Maade, idet der deels paa flere-Steder-»findes-
saadanne Sammenhobninger,» at det,· der bør
træde frem, ikke tydeligt kan dette,-og deels’ en

stor Deel af Samlingerne maa henligge uop-
stillet, altsaa .übenyttet, og udsat for Ødelæg-
gelse. Disse Mangler haaber man at kunne

ashjælpe ved den foreslaaede Forening, og der-

som- der navnligsbliver Spørgsmaal om Ud-

videlse af Localet, vil en- saadan naturligviis

bedre kunne tilveiebringes » forzen enkelt Sam-

ling end for flere, hvoraf hver skal have sit
Locale. Udkastet gaaer nu lnd paa at bestemme,
for det Første, at Foreningen skal finde Sted,

dernæst, under hvilke Betingelser den skal finde
Sted ——’ hvoriblandt da ogsaa- er den,’" at det
Tilskud, som Finantserne ’—hidtil hav«e« tjdetltili
Musæet i Stormgaden, for Fremtiden skal gaae

«over»til Universitetets -——«—: og endelig «gaaer det

ud paa at, fastsætte Lønningerne sfor de ved

Satnlingersne»«ansatte Jnspectenrer»» Disse Em--

bedsmænd havexhidtil været aflagte meget daar-

ligt,«. baade naar- 31nan tager Hensyn til-deres

Dygtighed, deres Stilling og deres Arbeide,- sog

Udkastet indeholder derfor Bestemmelser om. en.

passende Gagenorm for dem. Jeg tillader mig
saaledes at anbefale kdette Forslag til. det høit-
ærede Thing. « » sk ! « , l ! «

Den næste Sag-paa Dagsordenen varsFor-e-

- ved samme-Minister af Udkast
til Lkovs om en extraordinair Pension
for -forhenværende· - Sognepkrcest til

Gardar og Bessastadir og Provst’,i
Gusllbringuvg Kj6far Sysseler ist«-'

land, Stiftsprovst ArnisHelgason -

.Ministeren for Kirke-og Under-

viisningsvæsenet: DetLovudkasy jeg her-
ved skal have den Ære at forelægge, gaaer knd

paa at erholde Samtykke til, at der tudredessxen

extraordinair Pension til Stiftsprovst ArniHel-
gason.«« « -- -

Helgason har i Jsland i omtrent 50 Aar

virket isforskjellige geistlige Stillinger-, som
Præst, som Provst, som Stiftsprovst og i

nogle Aar endog som .Biskop; hans Embeds-

virksomhed har været ligesaa hæderlig som- lang,
og ved Siden deraf har han paa anden Maade-

gjort sig fortjent,lk deels som Forfatter, saavel
af populære som af videnskabelige Arbeider,
deels som Lærer og Opdrager, idet han i sit
Huus har havt en Opdragelsesanstalt, hvor unge

Mennesker ere blevne forberedte til Universite-
»tets.-I »J« Henhold til de paa Jsland gjældende
Regler er han gaaet af med Ila af Kaldets visse
Jndtægter i Pension; men« Alt,-s hvad han cder-

ved-vil opnaae, er kun-150 Rd. om Aaret, og
det vil han- kun være istand til at forøge af


